
Zero waste -
strategie skutečně řešící 

problém odpadů
Ing. Ivo Kropáček, Hnutí DUHA

Krajské shromáždění SMS ČR Olomouc. kraj, 
26. května 2021



Kde jsme: náklady 
na nakládání 

s odpady se zvyšují

■ “Asie” nebere odpady + problém s výměty = 
dražší vytříděné suroviny

■ EU směrnice: od r. 2024 sběr všech druhů 
bioodpadů (rostlinné, kuchyňské, gastro...)

■ Zákon o odpadech: cíle pro třídění pro obce, 
povinnost sběru olejů a textilu

■ Zákon o odpadech: vyšší skládkovací poplatky 
= dražší skládkování SKO



Skládkovací poplatek se zvýší 
téměř na čtyřnásobek (2030), 
ale pro obce s nižším množstvím 
SKO/občana se náklady sníží.

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Sazba [Kč] 500 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 -

Odpady ve slevě 
[kg/os]

0 200 190 180 170 160 150 140 130 120 -

Dopady na obec, když 
dál produkuje 240 kg 
SKO /os [Kč/os]

0 12 20 30 52,5 80 99 120 143 162 -

Úspora pokud obec 
sníží ukládání SKO z 
240 kg/os, tak aby 
dosáhla plně na slevu 
[Kč/os]

0 32 45 60 87,5 120 144 170 198 222 -



 Tlak na snížení SKO (Akční 
plán pro oběhové hospodářství) 
na ½ do r. 2030

 Náklady na SKO porostou. EU 
odmítá jakkoli financovat 
nakládání s SKO 

 Tlak na výrobce: 
omezení jednorázových plastů, 
ekomodulace, povinný obsah 
recyklátů, povinnost nést 
veškeré náklady na sběr, třídění 
a recyklaci
 Nelze vyřešit klimatickou 

krizi, úbytek biodiverzity ani 
dosáhnout oběhového 
hospodářství bez diskuse 

o snížení spotřeby  

Kam to 
směřuje?



■ Snaha snižovat množství 
odpadů je základem 
strategie Zero waste

■ Jak na to? Vydali jsme dvě 
vzdělávací příručky v 
českém jazyce

Snížit 
množství 

odpadů 
se obcím 
finančně 

vyplatí 



V Evropě je dnes již 
téměř 400 zero 

waste obcí, kterými 
se lze inspirovat



1. Veřejně si stanovit cíl

2. Zajistit monitoring a podporu: 
zřídit poradní orgán, měřit 
výsledky

3. Sestavit plán, který povede ke 
snížení SKO v kg/os.

4. Třídit ode dveří papír, plasty, 
bioodpad

5. Podporovat správné nakládání 
s bioodpadem: domácí 
a komunitní kompostování

Jak na  
zero waste 

strategii?



6. Podpořit místní iniciativy: 
bezobalové prodejny, látkové 
pleny, re-use centra, opravny

7. Podporovat opravny a půjčovny

8. Podporovat prevenci přes 
vyhlášky: platba podle množství

9. Analyzovat směsný odpad: 
řešení nastavte podle výsledků

10. Zefektivnit nakládání se 
směsným odpadem: stabilizovat 
biologický odpad

Desatero 
zero waste



Rozbor SKO: obec Veselíčko 4/2021

papír a lepenka

plasty

sklo

kovy

biologický odpad + dřevo

textil

stavební odpad (kameny, kachličky)

elektro odpad

směsný odpad (popel, pleny apod)



Zero waste 
strategie 
naplňuje 
principy 

oběhového 
hospodářství

s větším 
důrazem na 

prevenci 

■ Výhody můžeme rozdělit na tři 
hlavní kategorie: ekonomické, 
sociální a environmentální



Další 
nástroje 

zero waste 
přístupu v 

obcích 



Zero waste 
certifikace 

v celé 
Evropě  

Výhody zero waste certifikace:
■ Finanční úspora
■ Přístup k zero waste expertízám
■ Možnost představit svou práci
■ Životní prostředí a zdraví
■ Pozitivní image a důvěryhodnost



Obce a města se zájmem o strategii Zero waste mohou 
kontaktovat: 

■ Hnutí DUHA
■ Zero waste Europe: 

https://www.missionzeroacademy.eu/municipalities/zero-
waste-cities-certification/#contact-form

Zero Waste Europe sdružuje neziskové organizace v Evropě



Děkuji za pozornost
ivo.kropacek@hnutiduha.cz
www.hnutiduha.cz


